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۲۹ 

یخنامه خوارزمی  سال هشتم –تار   

9911زمستان  -شماره سی و دوم         

   

 السلطنه و خوانش چهار سند در ارتباط با ایشانسید محمد انتظام
یان1منصور رشیدی  2/علی قنبر

 چکیده

دالله السلطنه( و فرزندان وی )سیدعبت. نیاکان )میرزا موسی وزیر و سیدعبدالله انتظامالسلطنه از سادات تفرش اسانتظام
اند. ازآنجاکه وی ریاست منصبان بودهوزیری( در دوره قاجار و دوره پهلوی از صاحبوزیری و سیدنصرالله انتظامانتظام

اماد ناصرالدین شاه( داشته و همچنین همسرش از خاندان نظمیه دوره قاجار را بر عهده داشته و رابطه نزدیکی با ظهیرالدوله )د
ات گردآوری اطلاع کند.اش، زوایایی از تاریخ قاجار را روشن میسرشناس غفاری کاشان است، بررسی و تبیین زندگانی

ت، از لاها و مقاای و پردازش اطلاعات، توصیفی ـ تحلیلی است. در گردآوری اطلاعات علاوه بر کتابصورت کتابخانهبه
 مانده از دوران قاجار نیز استفاده شده است.اسناد برجای

 
السلطنه، قاجار، انجمن اخوت، سند.سیدمحمد انتظامکلیدی:  هایهواژ  

 

 

                                                           
 Mansoorrashidi2017@gmail.com. پژوهشگر تاریخ 0
 Ali.Ghanbarian@alumni.ut.ac.irآموخته دکتری مبانی نظری اسلام از دانشگاه تهران . دانش6

 47/41/9511ذیرش: تاریخ پ                              81/45/9511تاریخ دریافت: 
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۳۰ 

 مقدمه

ه السلطننوشتار حاضر به واکاوی زندگانی یکی از اعضای خاندان معروف وزیری شهر تفرش با نام، سیدمحمد انتظام
 پردازد.می

 بخش تهیه و تنظیم شده است: 2له در این مقا

 السلطنه و ارتباط وی با ظهیرالدوله و خاندان غفاری کاشان.بیان زندگانی سیدمحمد انتظام بخش اول:

 «تقدیر ناصرالدین شاه قاجار»خوانش و تبیین و تحلیل سندِ  بخش دوم:

ر السلطنه به میرزا شفیع صدمحمّد انتظامنامچۀ کلیۀ امورات سیّدوکالت»خوانش و تبیین و تحلیل سندِ  بخش سوم:
 «اللّه نوریخانه در محضر شیخ فضلدیوان

 «السلطنهسلسله نسب خاندان انتظام»خوانش و تبیین و تحلیل سندِ  بخش چهارم:

 

 السلطنه و ارتباط وی با ظهیرالدوله و خاندان غفاری کاشانبیان زندگانی سیدمحمد انتظام

قمری برابر با بیست و  9821السلطنه در یازدهم رجب )بینشعلی( فرزند سیدعبداللّه خان انتظام السلطنهسیدمحمد انتظام
اش بینشعلی بود. در دارالفنون زبان فرانسه و فنون نظامی را آموخت. شمسی به دنیا آمد. نام طریقتی 9822پنجم مهر ماه 

السلطنه ، مرحوم سیدمحمد انتظام87صفحۀ « شانخاندان غفاری کا»سمت ریاست نظمیه را بر عهده داشت. در کتاب 
را نوۀ میرزا عیسی وزیر معرفی کرده است که اشتباه است. زیرا سیدمحمد فرزند سیدعبداللّه است و میرزا عیسی خان 

 عموی وی است نه پدربزرگش.
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السلطنهسیدمحمد انتظام  
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پس از فوت ظهیرالدوله، به ریاست انجمن السلطنه در دوران ریاست ظهیرالدوله بر انجمن اخوت، نایب رئیس بود و انتظام
( آمده است که مرحوم 53ـ  52: 9579(. البته در برخی از منابع )ظهیرالدوله، 9/912: 9517برگزیده شد )شهبازی، 

 السلطنه( از ریاست بر انجمن اخوت خودداری کرد. متن ذیل شاهد بر این مدعاست:بینشعلی )سیدمحمد انتظام
اللهی که در نشر اخلاق درویشی و پیمان گرفتن به شدۀ کنونیِ سلسلۀ جدیدۀ نعمتامی مشایخ تعییننام نامی و اسامی س»

نه. السلطفرماید: ... آقای میرزا سیدمحمدخان انتظامفرمایند از این قرار مرقوم میاصول ستّۀ تصوف معاونت و کمکم می
"دو رساله در تاریخ جدید تصوّف ایران" دو روایت آمده است: . در کتاب جدید التألیف در تهران ـ صفاعلی 9551قعدۀ ذی

السلطنۀ مرحوم را به جانشینی خود تعیین کرد ولی او قبول ننمود و پس از فوت ظهیرالدوله ]یکی اینکه[ ظهیرالدوله، انتظام
 «نیز از دستگیری خودداری کرد.

وزیری است. مرحوم ایرج افشار از قول سیدعبداللّه انتظام های استادش )صفاعلی( را استنساخ کردهبینشعلی برخی از رساله
 گوید:چنین می

سلطنه از الدر اختیار دارم که پدرم )یعنی مرحوم سیدمحمد انتظام« دروغتاریخ بی»ای از سیدعبداللّه انتظام فرمودند نسخه
نوشته است. پس خود از راه لطف یاران حقیقی و پیروان واقعی و مخلص مرحوم ظهیرالدوله( از روی نسخۀ خط مؤلف 

نسخۀ چاپی را با آن نسخۀ خطی قابل اعتماد مقابله و موارد اختلاف را که متعدد بود، دقیقاً اصلاح کردند و همین صورت 
 /ده و یازده(.9: 9517شدۀ ایشان است که اساس طبع حاضر قرار گرفت )افشار، تصحیح

هزار متر مربع وسعت داشت )شهبازی، د. باغ او در امیریه بیش از پنجاهبینشعلی از جمله متملکین بزرگ شهر تهران بو
9517 :9/912.) 
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 187ص ، 9ایرج افشار، خاطرات و اسناد ظهیرالدوله، ج 
السلطنه )باغ امیریه( مهمانی بشیرالسلطان در باغ انتظام

های عبداللّه انتظامجموعۀ عکس، از م0330  

السلطنه نشسته در دُرُشکهسیدمحمد انتظام  
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السلطنهسیدمحمد انتظام  

 باغ امیریه
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وزیری، ســیدمحمد ایســتـاده از راســت: ســیدعبداللّه انتظام
ی )همســر زهرا محمود غفـارالســلطنـه )بینشــعلی(، انتظـام
 وزیری(انتظام

ـــت:  ه مـارگریـت )همســر ســیـردیف جلو از راس دعبـداللـّ
 اطمهفوزیری، انتظام لقاءفرخ غفاری، عبدالعلی (،وزیریانتظام

الســلطنه(، )همســر ســیدمحمد انتظام خورشــید خانمغفاری، 
ری، وزیوزیری(، زهرا انتظام)فرزند سیدعبداللّه انتظام سیدمحمد

 عباس غفاری
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 السلطنهظهیرالدوله به سیدمحمد انتظامنامه اجازه
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 السلطنه داده است، چنین نوشته:ای که به سیدمحمد انتظامظهیرالدوله در اجازه
 60، نمره: 0336، 0. انجمن اخوت. به تاریخ عشر آخر شهر ج 0300ص 

السلطنه که متصف و متخلق به صفات و اخلاق تصوف و درویشی رابر آقای میرزا سیدمحمد خان انتظامجناب برادر با جان ب
گشتگان وادی حیرت را به صراط المستقیم طریقت هدایت و به اخلاق پسندیده هستند از طرف فقیر مأمور و مجازند که گم

: 0300)ظهیرالدوله، « صفاعلی»تماس دعا دارم. مهر: و اصول ستۀ تصوف دلالت نموده، دستگیری و قبول پیمان نمایند. ال
31.) 

با پدر همسرش،  9581رمضان  93هایی به خارج از کشور داشته است؛ مثلًا در السلطنه مأموریتسیدمحمد انتظام
 (.9/517: 9517الدوله و سفیر ایران در ایتالیا( رهسپار ایتالیا شده است )افشار، خان امینالدوله، )فرزند سوم فرخمعاون

شمسی  9541السلطنه در سال شمسی است. ازآنجاکه انتظام 9542آذر  88انقراض قاجار و تأسیس حکومت پهلوی در 
 شود که فقط پنج سال از دوره پهلوی را درک کرده است.وفات کرده، دانسته می

  



 

 

۳۸ 

 دیس
ظام

 انت
مد

مح
با ا

ط 
رتبا

در ا
ند 

ر س
چها

ش 
خوان

ه و 
لطن

لس
ا

ی
 شان

 
 

 

 

 

 

  

السلطنهد انتظامتمبر سیدمحم  

0300ص   

BINECHE-ALI 

ENTEZAM-ES-SALTANEH 

ظهیرالدوله برای ســلســله آرمی تعیین نمود که 
قبلًا در تاریخ تصوف سابقه نداشت که از ستارۀ 
ـــت...  ـــده اس ـــه( اقتبـاس ش داوود )آرم کنیس

انجمن اخوت را تأســیس  0300ظهیرالدوله در 
م ونمود... صفا مشایخ زیادی تعیین نمود و مرح

ــت انجمن  ــرپرس ــاه( را س ــعلی ش انتظام )بینش
 اخوت قرار داد.

نورالدین مدرسـی چهاردهی، ســلاســل تصوف 
 .186ص ایران، 

آرمـی کـه مـرحـوم ظهیرالــدولــه برای انجمن 
 اختصاص داده است: کشکول، تبرزین.
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السلطنهسیدمحمد انتظام  
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نم فرزند محمدحسین خان غفاری )فرخ خان السلطنه، خورشید خانم غفاری است. خورشید خاهمسر سیدمحمد انتظام
الدوله )میرزا ابوطالب غفاری( فرزند میرزا محمدمهدی غفاری کاشی است. فرخ خان سه پسر ثانی( است. فرخ خان امین

هاست. خانم( ازدواج کرد. خورشید خانم فرزند آنها محمدحسین خان است که با دخترعمویش )فرخندهداشت. یکی از آن
 ک نیز از خاندان غفاری است.الملکمال

وزیری؛ لقا خانم؛ سیدعبداللّه انتظامهای: فرخالسلطنه و خورشید خانم چهار فرزند شد با نامثمرۀ ازدواج سیدمحمد انتظام
 (.87: 9535وزیری؛ زهراسلطان خانم )نراقی و غفاری، سیدنصراللّه انتظام
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 خورشید خانم

 ق 0617پدیدآورنده: میرزا ابوالحسن خان غفاری، 
متر اهدایی سانتی 07در  1/01کنیک: آبرنگ، ابعاد: ت

 بنیاد عزتملک ملک )سودآور(
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قمری  9521عمری تلاش و کوشش و خدمت به خلق، در بیست و هشتم رمضان  السلطنه پس ازسرانجام سیدمحمد انتظام
شمسی از دنیا رفت و در جوار مقبرۀ عموی خویش، میرزا عیسی خان وزیر، به خاک  9541برابر با بیست و هشتم بهمن ماه 

 سپرده شد.

 نگارندگان مقاله در

السلطنهمقبرۀ میرزا عیسی خان وزیر و سیدمحمد انتظام  
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 «تقدیر ناصرالدین شاه قاجار»خوانش و تبیین و تحلیل سندِ  

السلطنه یعنی میرزا عیسی خان وزیر است. های عموی سیدمحمد انتظامدین شاه، بابت خدمات و تلاشسند تقدیر ناصرال
درج شده است. سند زمانی صادر شده است که میرزا عیسی « 9594شهر صفر المظفر سنۀ  فی»در انتهای سند، تاریخ 

آمده است که دلالت بر فوت میرزا « ی وزیرمرحوم میرزا عیس»خان وزیر وفات کرده است زیرا در بخشی از سند عبارتِ 
 السلطنه برده شده است و برای وی مزایا و تسهیلاتی قرار داده شده است.عیسی دارد. در این سند نام سیدمحمد انتظام

(. ذکر شده، دانسته 223: 9525قمری )شهیدی،  9594صفر  88با توجه به اینکه در کتب تاریخ، وفات میرزا عیسی 
 قمری انجام شده است. 9594صفر  54یا  81صفر تا  88تقدیر ناصرالدین شاه بین  شود کهمی

 متن سند

 بسم اللّه الرّحمن الرّحیم

کُمْ لَهُ الْمُلْک{ )فاطر: »مهر:  هُ رَبُّ ([. تا که دست ناصرالدین خاتم 53/95الملک للّه تعالیٰ. ]اشاره است به آیۀ }ذلِکُمُ اللَّ
 «.9812([ داد و معدلت از ماه تا ماهی گرفت 3/2715: 9528رت، آوازه )انوری، شاهی گرفت صِیت ]صیت: شه

ساله بوده است. وی چندین مهر داشته است و به  92سال نَقر )ساخت( مهر است. در آن زمان ناصرالدین شاه  9812]
در  گیرنده: علی قنبریان(.احبهزده است. )مصاحبه با استاد اسداللّه عبدلی آشتیانی، مصاکثر فرامین همین را مهر را می

آمده که ناصرالدین شاه در سال  11، ص «برگی از تاریخ قزوین»و کتاب  912، ص 2، ج «شرح حال رجال ایران»کتاب 
 قمری به پادشاهی رسید. بنابراین به احتمال فراوان، مهر مذکور اولین مهر ناصرالدین شاه است[. 9812

 ([.971ـ  973: 9524استی، دار است )فر]مهر چهارگوش کلاهک
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مدار که عمر خود را صرف ایم که هریک از چاکران دربار معدلتاز آنجا که بر ذمّت همت ملوکانه فرض و متحتم فرموده
([ قسمتی حقوق 8/9824: 9528خدمت دولت نموده و به رحمت ایزدی پیوندند، پاس ]پاس: رعایت، ملاحظه )انوری، 

بازماندگان منظور فرماییم که اسباب امیدواری عموم خدمتگزاران ]سند: خدمتگذاران[ بوده با کمال  ها را در حق اعقاب وآن
 دقّت مشغول خدمت باشند.

جمله مرحوم میرزا عیسی وزیر که تمام عمر خود را در راه خدمتِ دولت صرف کرده به پایان رسانید. برای پاس خدمات مِن
دینار یا یک عباسی حق  844داشتند. تومنی رسوم: کسوراتی که مستوفیان برمیآن مرحوم هشتصد تومان بعداز رسوم ]

 گیرنده: علی قنبریان([ از مواجب ]مواجب: عربیکمیسیون آن ها بوده )مصاحبه با استاد اسداللّه عبدلی آشتیانی، مصاحبه
ص رسانند. اگر عمل دیوان یا شده. اصطلاحی است برای آنچه که در ازای خدمت به شخگردانیدهاست به معنای واجب

شرع باشد در جزو مستمری محسوب دارند و اگر نوکر و خدمتکار باشد از هر طبقه از طبقات اعلا از امرا و وزارا و از طبقات 
([ 8/9443: 9513پایین از فراش و عزب مهتر و قاطرچی به لفظ مواجب نگارند و در جزء اطلاقی باشد )عبدلی آشتیانی، 

السلطنه وزیر نظمیه پسر مرحوم نصاب میرزا سیدمحمدخان انتظامدر حق نتیجة الوزراء العظام جناب فخامت مرحوم وزیر
السلطنه برادرزادۀ آن مرحوم مرحمت فرمودیم که علاوه بر مواجب خودش از محل تُیُولات ]تُیُول: واگذاری زمین و انتظام

آورد )فرهنگ فارسی ت آن ملک، برای خود درآمدی فراهم میملک به کسی از طرف پادشاه که آن شخص از طریق مالیا
معین، ذیل واژۀ تُیُول([ وزیر مرحوم به موجب تفصیل اخذ و دریافت داشته به مراسم فدویت قیام و اقدام نماید. مقرر اینکه 

رالمظفر شهر صفد. فیثبت و ضبط نموده در عهده شناسن مستوفیان عظام و کتبۀ کرام شرح فرمان همایون را در دفاتر خلود
 .9594سنۀ 

شود که سند از نوع فرمان است )مصاحبه با استاد اسداللّه عبدلی آشتیانی، دانسته می« در عهده شناسند»]از عبارت 
 گیرنده: علی قنبریان([.مصاحبه

 استاد اسداللّه عبدلی ]دفاتر خلود: دفاتری که ماندگار است مانند دفاتر اوارجه، توجیه، مفرده، و روزنامچه )مصاحبه با
 گیرنده: علی قنبریان([.آشتیانی، مصاحبه

 ([.28/99اشاره است به آیۀ }کِراماً کاتِبین{ )انفطار: « کتبۀ کرام]»
 آید:دست میاز متن سند چهار نکتۀ مهم تاریخی به
قمری وزارت نظمیه را بر  9594السلطنه )برادرزادۀ میرزا عیسی خان وزیر(، در صفر الف( یکی آنکه سیدمحمدخان انتظام

 عهده داشته است.
ب( دیگر آنکه، از سیدمحمدخان با عنوان نتیجة الوزراء العظام نام برده شده است که دلالت دارد بر اینکه اجداد بالاتر از 

 اند.پدربزرگِ سیدمحمدخان نیز از وزرا بوده
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ی خان وزیر( برده نشده است بلکه از فرزند سیدعبداللّه یعنی السلطنه )برادر میرزا عیسپ( نامی از سیدعبداللّه خان انتظام
از عیسی خان قمری و قبل 9541حجۀ سال سیدمحمدخان، تقدیر شده است. علت آن است که سیدعبداللّه خان در ذی

 (.8/123: 9517درگذشته است )اعتمادالسلطنه، 
دهند میرزا عیسی های تاریخ گواهی میطور که کتابمانت( نامی ازفرزندان عیسی خان وزیر به میان نیامده است. زیرا ه

ای که با آقای منصور رشیدی )سرپرست مقبرۀ میرزا عیسی خان وزیر( داشتم، ایشان خان فرزندی نداشته است. در مصاحبه
 نیز تصریح فرمودند که میرزا عیسی فرزندی نداشته است )علی قنبریان(.

( بیان وزیر )خدیجه سلطان خانم و حاجیه مروارید خانم( و همچنین عیال ایشان )بیهای میرزا عیسی خدر سند از همشیره
 ها از طرف ناصرالدین شاه قاجار مبالغی در نظر گرفته شده است.نام برده شده است و برای آن

دین مضای ناصرالسندِ نفیس و یگانۀ تقدیر ناصرالدین شاه قاجار از خدمات میرزا عیسی خان وزیر، دارای مهر سلطنتی و ا
شد و در تاریخ داری میشاه است. این سند نزد آقای منصور رشیدی، سرپرست مقبرۀ میرزا عیسی خان وزیر، نگه

 855شمسی توسط ایشان به کتابخانه، موزه، و مرکز اسناد مجلس شورای اسلامی اهدا شد و با شمارۀ سند  49/99/9517
 مجلس شورای اسلامی ثبت گردید.در دفتر اسناد کتابخانۀ  9494و بازیابی 
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 اصلِ روی سند

«فرمان تقدیر ناصرالدین شاه قاجار از میرزا عیسی خان وزیر»  
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ــول اهداء  ــرالد»اعلام وص ــاه قاجار از فرمان تقدیر ناص ین ش
آقای منصــور رشــیدی اصــل ســندِ «. میرزا عیســی خان وزیر

 فرمان را به کتابخانۀ مجلس شورای اسلامی اهدا کرده است.
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 (مجمع عمومی سازمان ملل متحد)رئیس  وزیریسیدنصراللّه انتظام

 نزد پدر
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دوستان ازگران و تاریخبازدید گردش  

السلطنهمقبره سیدعبدالله انتظام  

گروه بازدیدکنندگان: نصراللّه حدادیسر  

شمسی 9511سال   
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دوره  السلطنه رئیس شهربانی درتصویر انفرادی از دوران جوانی میرزا سیدعبداللّه تفرشی پدر سیدمحمد ملقب به انتظام
ر، منشأ: دانشو/ 1474/83/111محل نگهداری: آرشیو ملی ایران/ شماره بازیابی: /  5384422ناصری / شماره مدرک: 

صفحه  8م / جهت کسب اطلاعات بیشتر به جلد س 92×1 ،و سفید؛  اهی:، سعکس 9فیروز، فروشنده / مشخصات ظاهری: 
گر تصویر در کتابخانه ملی: عماری / تاریخ توصیف: کارشناس توصیفکتاب شرح رجال بامداد رجوع شود /  825

82/45/9515 
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که نشسته و یک دست خود را بر روی میز نزدیک خود گذاشته السلطنه، پدر سیدمحمد، درحالیز انتظامعکس انفرادی ا
/ منشأ: دانشور،  1234/83/111/ محل نگهداری: آرشیو ملی ایران / شماره بازیابی:  5121742است / شماره مدرک: 

 مس 91×94عکس: سیاه و سفید؛  9فیروز / مشخصات ظاهری: 
 گر تصویر در کتابخانه ملی: عماریشناس توصیفکار

 97/41/9512تاریخ توصیف: 
 تاتاریخ ایجاد: بی

....................... 
 چند نکته درباره تصویر:

 تواند نشان از سیادت وی باشد.السلطنه کلاه سیاهی به سر دارد. رنگ کلاه می. انتظام9
السلطنه دارد. در شریعت چنین چیزی مستحب است. بنابراین انتظام ترین انگشت دست راست. وی انگشتری در کوچک8

 شخص متشرعی بوده است.
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دگمۀ لباس روی عاج فیل 6  

 متعلق به ظهیرالدوله
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«من تشاء»چوب   

 متعلق به بینشعلی
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خانه انالسلطنه به میرزا شفیع صدر دیو نامچۀ کلیۀ امورات سیّدمحمّد انتظاموکالت»خوانش و تبیین و تحلیل سندِ  
 «اللّه نوریدر محضر شیخ فضل

 خوانش سند
 حیمبسم اللّه الرحمن الر

مآب اجل اکرم در علیا مَحکمه مُحکمه شرع مطاع لازم الاتباع دارخلافه تهران ]سند: طهران[ جناب جلالت سند: 9خط 
 العالی وکیل و نایب نیاب شرعی خودشان قرار دادند.اقبالهسیّدالاطهار العظا آقای آقامیرزا سیّدمحمّد انتظام السلطنه دام

انه خکرم عمدة الابناء العظام سیدالاطهار آقای آقا میرزا شفیع الملقب به صدر دیوانمآب اجل اجناب جلالت سند: 2خط 
هر جهت و هر بابت چه از بابت فروش اراضی متعلق  العالی را در کلیۀ امورات خودشان که در دارالخلافه دارند بهاقبالهدام

 به ایشان و عمارت.
که صلاح حال موکل خود دانند و هکذا هرگاه کسی در مقام ادعا و یزیو غیره و از باب ابتیاع نمودن هر چ سند: 9خط 

 هر عنوان جناب وکیل مسطور ]مسطور: مزبور[.دعاوی برآمده اظهار حقی و ابراز سخنی نموده باشد، به 
موکل  میزان شرع انور قطع و فصل امر ایشان با طرف ایشان نموده و هکذا هرگاه جناب وکالت دارند که به سند: 4خط 

 چنین وکالت دارندوگویی داشته باشند هممسطور از کسی طلب شرعی داشته باشند یا گفت
میزان شرع مطهر اخذ و استرداد نمایند و بالجمله در کلیۀ امورات، وکالت صحیحه شرعیه دارند که  که به سند: 5خط 

 که طوریمأذون فی توکیل الغیر اصلاح و انسجام فرمایند به هر 
صلاح و صرفه موکل خود دانند مختارند توکیلًا صحیحاً شرعیاً و کان ذلک فی تاریخ سلخ شهر صفر الخیر  سند: 6خط 
 .9592سنه 
 «9541انتظام السلطنه » مهر:

 

 نقش مهر

 السلطنهسیدمحمد انتظام
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 حواشی / سجلات:
 حاشیه اول:

 الاحقر فضل لدی 9592بسم اللّه الرحمن الرحیم. اعترف ایجاب المعظم وکیل حسب التفصیل فی سلخ شهر صفر الخیر 
 اللّه النوری

هِ یُؤْتیهِ مَنْ یَشاء{ )مائده: « ذلک فضل اللّه یؤتیه من یشاء»مهر:  این فضل خداست که به »( ترجمه: 3/32]}ذلِكَ فَضْلُ اللَّ
 مرتبه در قرآن آمده است[. 97« اللّهفضل»ترکیب «. بخشدهرکس بخواهد و شایسته بداند می

 نقش مهر

 اللّه نوریشیخ فضل
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 حاشیه دوم:

ره )مهر: عبده احمدقد اعترف الج ل بالتوکیل فی المسطور حرَّ  محمدولی(بنناب المعظم حسبما فصَّ
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 وردیوانخانه در کلیه امعلی صدربن محمدشفیعالسلطنه درخصوص وکیل قراردادن محمدنامه میرزاسیدمحمد انتظاموکالت
ق / مرکز نگهداری سند: آرشیو ملی ایران  9592یجاد: ر / دوره ایردبآ، سر، رضکفویمنشأ: ق/ 83255/811شناسه سند: / 

 83255/811/ شناسه سند: 

ــیّدمحمّد انتظامناموکالت ــلطنه بچۀ کلیۀ امورات س ــفه میرزا الس ع یش
 9592صفر الخیر ه نوری، اللّ خانه در محضر شیخ فضلدر دیوانص
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 بررسی سند:
 «مآب اجل اکرم سیّدالاطهار العظا آقای آقامیرزا سیّدجناب جلالت»السلطنه )موکّل( از الفاظ . برای سیدمحمد انتظام9

 شود:مطلب دانسته می 8استفاده شده است. از این اوصاف 
 السلطنه ب( کرامت و بزرگواری ایشان.ادت انتظامالف( سی

السلطنه زنده بوده است. البته چون مفاد شدن سند، انتظامدلالت دارد که زمان نوشته« العالیاقبالهدام». عبارت دعایی 8
 لت است.سند وکالت است. همین امر نیز دالّ بر زنده بودن انتظام است. چون زنده بودن وکیل و موکل از شرایط وکا

 السلطنه است. وکیل: میرزا شفیع.. موکل انتظام5
 . در سند برای وکیل از چنین اوصافی استفاده شده است:2
 «.خانهمآب اجل اکرم عمدة الابناء العظام سیدالاطهار آقای آقا میرزا شفیع الملقب به صدر دیوانجناب جلالت»

 رد.منشی وکیل و سیادت وی دااین الفاظ دلالت بر بزرگ
 به وکیل )میرزا شفیع(، اجازه داده شده است تا در صورت نیاز وکیل بگیرد.« مأذون فی توکیل الغیر». با عبارت 3
شدن مهر است. معادل شمسی آن به قمری بوده و سال ساخته 9541«. 9541السلطنه انتظام»السلطنه: . نقش مهر انتظام1

 شمسی به دنیا آمده است. 9822مهرماه  83السلطنه در . انتظام9874عبارت است از: 
 سال داشته است. 88یعنی در زمان ساخت مهر، 

 . سند با این عبارت تمام شده است:7
 «.9592و کان ذلک فی تاریخ سلخ شهر صفر الخیر سنه »

، دو ل سلخ، پایان و آخِر است. پس، سند در آخِر ماه صفر نوشته شده است. شایان ذکر است که در مقاب«سلخ»مقصود از 
 اصطلاح دیگر است:

 غره: اول
 تصنیف: وسط

 83السلطنه در . انتظام9871قمری نگاشته شده است. معادل شمسی آن عبارت است از: تیر  9592سند در صفر سال 
 سال داشته است. 59شمسی به دنیا آمده است. یعنی در زمان نوشته شدن سند،  9822مهرماه 

 اند:ه. دو نفر به سند تأیدیه نوشت2
از سوره مائده  3این عبارت آیه «. ذلک فضل اللّه یؤتیه من یشاء»اللّه نوری. نقش مهر وی عبارت است از: الف( شیخ فضل

 است.
از به دار سال قبل 1(، 9871است. یعنی انعقاد عقد )تیر  9822مرداد  1و درگذشته  9888 ید 5اللّه نوری زاده شیخ فضل

 کشیدن ایشان بوده است.
 محمدولی.بن( عبده احمدب
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الممالک مرآت -9اند از: غرفه انجمن اخوت در جشن نصرت ملی در تهران / افراد شناخته شده از سمت راست عبارت 
/  2941472الدوله / شماره کتابشناسی ملی: علی خان ظهیر -7شاهزاده یمین الدوله  -1السلطنه محمد انتظامسید -3

ها بر روی کارتی، با س.م / عکس95×92ق / مشخصات ظاهری: 9587،تهرانطاهره / وضعیت نشر: باغی، سرشناسه: قره
ها در زیر کننده عکسآوریاند. این آرم طرحی است که از سوی جمعه قاجار چسبانده شدهاللّ مهر چاپی عکاسخانه عبد

ش الدوله، به کوشعکس در کتاب خاطرات و اسناد ظهیر ها گذاشته شده و ربطی به عکاسخانه تولیدکننده عکس ندارد /آن
 است. به چاپ رسیده 182ایرج افشار، ص 

 «6/0111»، «الملکنفر چهارم از سمت راست: یکی از برادران حکیم» پشت تصویر نوشته شده:
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صورت ایستاده و نشسته در ه اعضای این انجمن بهعلی، کالسلطنه بینشمحمد انتظاممهمانی انجمن اخوت، در باغ سید
ق / 9581باغی، طاهره/ وضعیت نشر: سرشناسه: قره/  2941289شوند / شماره کتابشناسی ملی: کنار هم دیده می

 اللّه قاجارها بر روی کارتی، با مهر چاپی عکاسخانه عبدس.م / عکس95×92؛ سیاه و سفید: عکس9مشخصات ظاهری: 
ها گذاشته شده و ربطی به عکاسخانه ها در زیر آنکننده عکسآوریاند، این آرم طرحی است که از سوی جمعچسبانده شده

از چهار به غروب مانده  9581الاولی جمادی 1تولیدکننده عکس ندارد / یادداشت روی عکس: آرم انجمن اخوت، جمعه 
ه، به کوشش الدولاین عکس در کتاب خاطرات و اسناد ظهیراین عکس کپی است. السلطنه، به یاد ایشان / در باغ آقای انتظام

 به چاپ رسیده است 184 ایرج افشار، ص
 توضیحات تصویر:
قمری است،  9581از دنیا رفت؛ لذا در سند فوق که مربوط به سال  9541حجه سال السلطنه در ذیسیدعبدالله انتظام

 درستی نوشته شده است:به
 «السلطنه به یاد ایشاندر باغ آقای انتظام»

السلطنه؛ زیرا نقش مهر ایشان کنار نوشته زده شده است. نقش مهر در نوشته روی عکس متعلق است به سیدمحمد انتظام
 همین کتاب آورده شده است.

 در پشت )ظَهر( تصویر نوشته شده است:
 «هجری قمری 9581 السلطنه در سالظهیرالدوله در مهمانی باغ انتظام»

 .شود که ظهیرالدوله نیز در مهمانی حضور دارداز این عبارت دانسته می
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باغی، طاهره / / سرشناسه: قره 2941783جمعی از اعضای انجمن اخوت / شماره کتابشناسی ملی: عنوان و نام پدیدآور: 
الله قاجار ها بر روی کارتی، با مهر چاپی عکاسخانه عبدسس.م / عک92×95 ؛سیاه و سفید: عکس9مشخصات ظاهری: 

ها گذاشته شده و ربطی به عکاسخانه ها در زیر آنکننده عکسآوریاین آرم، طرحی است که از سوی جمع .اندچسبانده شده
رج افشار، کوشش ایالدوله، به این عکس در کتاب خاطرات و اسناد ظهیر این عکس کپی است.تولیدکننده عکس ندارد. 

محمد سید -9اند از: شده در عکس، از سمت راست به ترتیب عبارتبه چاپ رسیده است / افراد شناخته 321ص 
 وزیری(.)انتظام الدین دفتری مستشارنور -5فهانی ابراهیم اصسید -8 مرید ظهیرالدولهالسلطنه انتظام
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 تفسیر و تحلیل سجع مهر:
وضوح دلالت دارد که سیدمحمد . سجع مهرها بیانگر شخصیت اجتماعی افراد است. عبارت مهر در تصویر بالا، به9

 عدد تسبیح و کشکول آمده است. 9عدد تبرزین و  8 ریالسلطنه در سیر و سلوک عرفانی بوده است. زیرا در آن تصوانتظام
 عنوان طریقتی انتظام است.« علیبینش. »8
 اللهی دارد.شاهی نعمتسلسلۀ صفاعلیره به اشا« ص. »5
ای در مهر نیست که سال مذکور به شمسی است یا قمری. از آنجا شدن( مهر است. هیچ قرینهسال نقر )ساخته« 0300. »1

شمسی  0606قمری معادل  0300شمسی از دنیا رفته است، سال مذکور قطعاً به قمری است.  0377که انتظام در سال 
 از وفات انتظام ساخته شده است.سال قبل 30فوق،  است. مهر
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 السلطنهسنگ قبر سیدمحمد انتظام
 بر روی سنگ قبر عبارات ذیل حک شده است:

 0616قمری ]برابر با[ بیست و پنجم مهر ماه  0668السلطنه بینشعلی. تولد یازدهم رجب . سیدمحمد انتظام0300ص »
 «.شمسی 0377قمری ]برابر با[ بیست و هشتم بهمن ماه  0317و هشتم رمضان شمسی. ]وفات[ بیست 

 علی شاه است.ص: مخفف سلسلۀ صفی
ا علی شاه، ریاست سلسله بعلی شاه و ظهیرالدوله انجمن اخوت را تأسیس کردند. بعداز صفی: سالی است که صفی0300

 لی بود.عنظریه( با بینش 6ظهیرالدوله و بعداز وی )بنابر یکی از 
 

 «السلطنهسلسله نسب خاندان انتظام»خوانش و تبیین و تحلیل سندِ 
شده  وزیری نگاشتهه انتظاماهمیت این سند در این است که در ذیل آن سلسله نسب خاندان وزیری به دستخط سیدعبداللّ 

للّه فرزند سیدمحمد سیدعبدا های سرشناس قاجار متولد شد.در یکی از خانواده 9872وی در ششم فروردین  است.
ها مشاغل حساس سیاسی و کنسولی و سفارت ایران در کشورهای مختلف و ریاست ادارات السلطنه است.ایشان سالانتظام

 (.81: 9535های سیاسی در آلمان و آمریکا را به عهده داشت )نراقی و غفاری، مختلف وزارت امورخارجه و مأموریت
 ها:سِمَت

 انشگاه تهران.رئیس دانشکدۀ فلسفۀ د
 شمسی وزیر امور خارجۀ کابینۀ حسین علاء. 9554در سال 

 وزیری.نایب نخست
 المللی.های بیننمایندۀ ایران در سازمان

 (.9558تیر  81) 9135جولای  84جزء هیئت کارشناسان حل اختلاف و انعقاد قرارداد کنسرسیوم در تاریخ 
 سین علاء، در مدت تصدی ریاست شرکت ملی نفت.از مشاوران نزدیک شاه و وزیرِ دربارِ وقت ح

 .9551در سال × خادم افتخاری حرم امام رضا
 وزارت امور خارجه در کابینۀ سرلشکر زاهدی.

 المللی.از اعضای مرکز مطالعات عالی بین
 تبیین و بررسی سند:

 ه، به سازمان اوقاف نوشته شده است.وزیری، آقای احمد کاواز طرف وکیل سیدعبداللّه انتظام 84/45/9532سند در تاریخ 
وزیری نوشته شده است. بنابرگفتۀ آقای منصور رشیدی، متن پایین سند، پایین برگه نام پدر و اجداد سیدعبداللّه انتظام

 وزیری است:خط سیدعبداللّه انتظامدست
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. 2وزیرـ میرزا عیسی وزیر که بلاعقب بوده  . میرزا موسی5مقام دوم . میرزا ابوالقاسم قائم8مقام اول . میرزا بزرگ قائم9»
 «. سیدعبداللّه انتظام1السلطنه . سیدمحمد انتظام3السلطنه سیدعبداللّه انتظام

 اجار صاحبمقام فراهانی که در زمان محمدشاه قشود در این سند، سلسله نسب به ابوالقاسم قائمطور که ملاحظه میهمان
 منصب بوده، رسیده است.
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 نابع م
 قرآن کریم.

یخ ایران(. 9517اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان ) محقق و مصحّح: ایرج افشار، تهران، نشر اساطیر، چ  ،چهل سال تار
8. 

 .8، جلد اول، تهران: نشر زرین، چ خاطرات و اسناد ظهیرالدوله(. 9517افشار، ایرج )
 .8، تهران: نشر سخن، چ فرهنگ بزرگ سخن(. 9528انوری، حسن )
 ، تهران: نشر زوار.شرح حال رجال ایران(. 0300بامداد، مهدی )

 .9بان هنر، چ ، تهران: نشر سایه9، ج روایتی از تهران قدیم(. 9517شهبازی، داریوش )
 .9، تهران: نشر راه مانا، چ سرگذشت تهرانش(.  9525شهیدی، حسین )
تهران:  ، محقق و مصحّح: محمداسماعیل رضوانی، دولهسفرنامۀ ظهیرال(. ش 9579محمدناصر )بنظهیرالدوله، علی

 .9، چ نشر مستوفی
یخ آموزش دیوان(. 9513عبدلی آشتیانی، اسداللّه ) یاضی حسابداریسیاق: تار ، ویراستار: مجتبی سالاری و ر

 .9مقدسی، تهران: نشر سفیر اردهال، چ 
 .671ـ  083ص ، 00، ش 1س  ، مجلۀ تاریخ معاصر ایران،مهرهای شاهان قاجار (.0367بهار ) فراستی، رضا

یخ قزوینش(.  0380) مدرسی طباطبایی، حسین  اللّه العظمی مرعشی نجفی،، قم: نشر: کتابخانۀ حضرت آیتبرگی از تار
 .0چ 

 ، با مقدمۀ ابراهیم غفاری، تهران: نشر فرهنگ ایران زمین.خاندان غفاری کاشان(. 9535نراقی، حسن و غفاری، فرخ )
 گیرنده: علی قنبریان.مصاحبه با منصور رشیدی، مصاحبه

 ان.گیرنده: علی قنبریمصاحبه با اسداللّه عبدلی آشتیانی، مصاحبه
 


